ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ VĨNH PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-UBND
V/v đẩy mạnh tuyên truyền phòng

ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Vĩnh Phúc, ngày 28 tháng 08 năm 2024

Kính gửi:

 - Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;

   - Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn;

   - Hiệu trưởng các nhà trường.

 Thực hiện Công văn số 522/CAVL ngày 26/08/2024 của Công an huyện

Vĩnh Lộc về việc “đẩy mạnh tuyên truyền, phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài

sản”, qua theo dõi, thời gian gần đây, tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài

sản qua không gian mạng diễn biến phức tạp, người dân phản ánh liên tục nhận

được các cuộc gọi giả danh cơ quan nhà nước hoặc nhận được cá thông báo trúng

thưởng, tuyển dụng cộng tác viên việc nhẹ, lương cao… tiềm ẩn nguy cơ làm phát

sinh người bị hại của loại tội phạm này trên địa bàn.

 Để kịp thời phòng ngừa có hiệu quả tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản

qua không gian mạng, Chủ tịch UBND xã đề nghị trưởng các ban, ngành, đoàn

thể; hiệu trưởng các nhà trường; bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã

thực hiện một số công tác sau:

 1. Tổ chức tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng

cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn quản lý. Kết

quả thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị báo cáo về UBND xã qua Công an

xã trước ngày 12/09/2024 (có biểu mẫu báo cáo và bài tuyên truyền kèm theo).

 2. Lồng ghép nội dung tuyên truyền, cảnh giác, cách xử lý với các thủ đoạn

lừa đảo chiếm đoạt tài sản vào trong các buổi sinh hoạt thường kỳ của cơ quan

đơn vị, các buổi họp thôn và xem đây là một nội dung sinh hoạt thường xuyên.

 3. Đề nghị các đ/c Hiệu trưởng các nhà trường chỉ đạo các thầy cô giáo chủ

nhiệm tuyên truyền các nội dung về cách nhận diện, phòng ngừa tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản qua các nhóm Zalo giữa giáo viên với phụ huynh (tần suất ít

nhất 01 lần/tháng).

 4. Các đồng chí Trưởng thôn phối hợp phát bài tuyên truyền về nội dung

phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản (do Công an xã cung cấp) trên hệ

thống loa truyền thanh của thôn cho mọi người dân trong thôn được biết (tần suất

ít nhất 03 lần/tuần).

 5. Đề nghị đ/c Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ phối hợp rà soát, tuyên truyền,

cho ký cam kết đối với nhóm đối tượng là phụ nữ đơn thân, phụ nữ nuôi con

nhỏ dưới 36 tháng tuổi không có việc làm ổn định dễ là bị hại của tội phạm

lừa đảo chiếm đoạt tài sản, phụ nữ từng là bị hại trong các vụ lừa đảo chiếm

đoạt tài sản (hoàn thành xong trước ngày 12/09/2024).

 Trong quá trình thực hiện, mọi khó khăn vướng mắc các đơn vị báo cáo

Chủ tịch UBND xã ( qua Công an xã) để được hướng dẫn chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, CAVP.

CHỦ TỊCH

Trần Thị Lê

		2024-08-28T15:36:07+0700

		vinhphuc.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-28T16:31:18+0700

		2024-08-28T16:32:12+0700